
Výroční zpráva o činnosti spolku Signum belli 1914

za rok 2023
Po mnohem složitějším boji s technikou i byrokracií, než jsme čekali, se podařily dořešit 
formality, které nás už začínaly dohánět (změna stanov, sídla spolku, datová schránka).

Členové
Členská základna spolku se nezměnila.

Činnost spolku
Činnost  spolku  je  průběžně  podrobně  dokumentována  na  internetových  stránkách  spolku
(http://signumbelli1914.cz), zde tedy zrekapitulujme nejdůležitější aktivity během roku 2023:

Plánované aktivity

1) Na dějinách IR 81 se ani v letošním roce přímo nepracovalo, ale během badatelských
návštěv ve vídeňském archivu jsme získali cenné poznatky, které se dějin pluk týkají
nepřímo – konkrétně se jedná o přehled pochodových formací vyslaných na frontu v
roce 1914, který se nedá dohledat jinde než v materiálech AOK a který nám (nejen pro
IR 81)  dosud zásadně chyběl  –  tím spíše,  že  výsledky jsou v některých ohledech
nečekané. Toto téma máme zatím rozpracováno na wiki na portálu velkavalka.info, ale
časem se snad dočká důkladnějšího popisu.

2) Databáze seznamů ztrát se i letos zásadně rozrostla: během roku se podařilo přespat
celé seznamy ztrát LIR 28 (a to včetně plukovní matriky a seznamů z místního tisku!),
dokončili jsme také LIR 13; vše je k dispozici na webu, který překročil laťku 100 000
jmen. Navázali jsme přepisem seznamů berounského IR 88 a olomouckého Ldst IR 13
a navíc kroměřížského LIR 25.

3) Dokončili  jsme přepisy/překlady deníků a  bojových zpráv  ruských pluků stojících
proti  vybraným jednotkám z  Českých  zemí,  především v  Karpatech.  Získali  jsme
velké množství materiálů, které budeme používat do budoucna při zpracovávání dějin
našich jednotek či popisů bojů.

4) Mobilní aplikace pro Černovír nevznikla, neboť se znovu objevila naděje na průlom v
otázce reálného označení hrobů. Opět planá.

5) Cest  do  archivu  ve  Vídni  jsme  podnikli  letos  14,  expedice  na  bojiště  3  (když
nepočítáme  natáčení  dokumentů,  viz  bod  10),  přednášky  4,  přičemž  novinkou  je
přednáška pro kronikáře seznamující  je s  problematikou zpracovávání osudů mužů
sloužících v rakousko-uherské armádě, která by se měla podobně opakovat i v příštím
roce.

6) Příspěvek do jihlavského i pražského sborníku jsme odevzdali, ani jeden však dosud
nevyšel tiskem.

7) (viz 6)
8) Nový portál o Velké válce ani deník dělostřelce jsme letos nerealizovali, především

proto, že hlavním projektem letošního roku se neočekávaně stalo natáčení dokumentů
(viz bod 10), které mělo vyšší prioritu.

9) (viz 8)



Aktivity mimo původní plán

10) Prakticky celé léto (červen, červenec, část srpna) a pak ještě na konci roku (prosinec)
jsme  se  věnovali  natáčení  a  zpracovávání  dokumentů  o  dvou  vojácích  13.
zeměbranecké  pěší  divize  (oba  sloužili  v  kroměřížském  LIR  25)  a  pátrání  jejich
potomků  po  jejich  osudu,  které  bylo  vyprovokováno  z  čista-jasna  se  vynořivší
možností hostit stážistku z filmové školy v USA. Jako bonus vytvořila dokument o
naší činnosti, a tím vzniklo nečekaně kvalitní portfolio dokumentů na našem YouTube
kanále.

Spolupráce s partnerskými organizacemi

1) Přes KVH Beskydy jsme začali spolupracovat s Miraklem na dokumentu, nebo možná
spíše filmu?, na téma bojů v Karpatech, který však zatím nevstoupil do fáze realizace.

2) Spolupráci s polskými kolegy kolem projektu Manilowa jsme intenzivně využili při
natáčení výše zmíněných dokumentů.

3) Pro ukrajinské kolegy jsme – kromě posílání dalších zásilek materiálu sloužících jako
podpora  v  jejich  stále  trvající  současné  válce  –  nafotili  v  bratislavském  archivu
matriku  LIR  28  (kterou  jsme  následně  rovnou  zdigitalizovali  pro  naši  databázi
seznamů ztrát).


	Výroční zpráva o činnosti spolku Signum belli 1914
	za rok 2023
	Členové
	Činnost spolku
	Plánované aktivity
	Aktivity mimo původní plán
	Spolupráce s partnerskými organizacemi


